
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
（全本公示稿）

项目名称： 年产2.5亿粒艾司奥美拉唑肠溶胶囊项目

建设单位（盖章）： 江苏中邦制药有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 30
[...]
进口 24.7 0.021

81.4%
出口 3.6 0.0039

由上表可知：滤筒除尘器对颗粒物处理效率达到 80%%以上，因此，滤筒

除尘器对颗粒物的处理效率取 80%是可行的。

1.7、大气环境影响分析

根据《2024 年南京市生态环境状况公报》可知，项目所在区域为环境空

气质量不达标区。



127

项目周边 500m范围内存在 3处大气环境保护目标，分别为东侧 350m的

花样年花郡，东北侧 180m的前杨家，西南侧 295m的双湖星城。

改扩建项目生产工艺产生的粉尘经“滤筒除尘器”处理后通过 15m高排

气筒 DA006排放，颗粒物有组织排放浓度达到《制药工业大气污染物排放标

准》（DB32/4042-2021）表 1排放限值要求。

厂区边界颗粒物无组织排放浓度达到《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 3限值要求。因此，改扩建项目废气污染物排放对周

边大气环境影响较小。

2、废水环境影响和保护措施

2.1、废水源强分析

改扩建项目新增废水为清洗废水、制备废水和蒸汽冷凝水，清洗废水经厂区污水

处理站处理后与制备废水和蒸汽冷凝水共同接管至南京荣泰污水处理有限公司。

（1）清洗废水

改扩建项目清洗废水排放量 135t/a，主要污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、TP、

TN、BOD5。类比《江西济民可信药业有限公司年产 4000吨中药提取数字化车间建

设项目竣工环境保护验收监测报告》及《江西丹康制药有限公司中药生产基地建设项

目环境影响报告表》。COD浓度约为 1000mg/L，BOD5浓度约为 400mg/L，SS

浓度约为 1000mg/L，NH3-N浓度约为 25mg/L，TP浓度约为 8mg/L，TN浓度

约为 50mg/L。

（2）制备废水

改扩建项目制备废水排放量为 75t/a，主要污染物为 pH、COD、SS、TN，根据

《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富集》中表 1 中污染物浓度 COD

41mg/L、SS 160mg/L、TN 2.93mg/L。

（3）蒸汽冷凝水

改扩建项目蒸汽冷凝水排放量为468t/a，主要污染物为 pH、COD、SS，COD浓

度按50mg/L，SS浓度按60mg/L计。

改扩建项目废水污染物具体产排情况详见下表：



128

表 4-13 改扩建项目废水污染物产排情况表

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

标准

限值
mg/L

浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理

工艺

处理

能

力、

治理

效率

是

否

为

可

行

技

术

废

水

量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

设

备

清

洗

清

洗

废

水

pH（无

量纲）
6.5 / ABR

生化
+SBR
生化+
混凝

沉淀

/

/ 135

/ / /

BOD5 400 0.054 85% 59 0.008 /
COD 1000 0.135 85% 148 0.02 /
SS 1000 0.135 90% 104 0.014 /

NH3-N 25 0.003 67% 7.4 0.001 /
TP 8 0.001 70% 2.2 0.0003 /
TN 50 0.007 71% 14.8 0.002 /

纯

水

制

备

制

备

废

水

pH（无

量纲）
7.5 /

/

/

/ 75

7.2 / /

COD 41 0.003 / 40 0.003 /
SS 160 0.012 / 160 0.012 /
TN 2.93 0.0002 / 2.93 0.0002 /

蒸

汽

蒸

汽

冷

凝

水

pH（无

量纲）
7.0 /

/

/

/ 468

7.0 / /

COD 50 0.023 / 50 0.023 /

SS 60 0.028 / 60 0.028 /

综合废

水

pH（无

量纲）

/ / / / / 678

7.0 / 6~9

BOD5 12 0.008 300
COD 68 0.046 500
SS 80 0.054 400

NH3-N 1.5 0.001 45
TP 0.4 0.0003 8
TN 3.2 0.0022 70

表 4-14 改扩建项目完成后全厂水污染物排放情况

项目情况 废水排放量 污染物
污染物排放量

（t/a） 排放去向

现有项目 42729

BOD5 1.927

接管至南京荣

泰污水处理有

限公司

COD 15.661
SS 8.916

NH3-N 0.995
TP 0.0298
TN 3.066

改扩建项目 678 BOD5 0.008



129

COD 0.046
SS 0.054

NH3-N 0.001
TP 0.0003
TN 0.0022

全厂 43407

BOD5 1.935
COD 15.707
SS 8.970

NH3-N 0.996
TP 0.0301
TN 3.0682

2.2、排放口基本情况

废水排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标（°）
排放口类型

经度 纬度

DW001 废水总排口 118.928600 31.351963

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

2.3、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 化学合成类制药工业》（HJ883-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022）

中要求。排污单位应按照最新的监测方案开展监测活动，废水监测方案如下：

表 4-16 废水监测要求

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水 DW001废水总排口

pH 自动监测

COD 自动监测

SS 1次/季

BOD5 1次/季

NH3-N 自动监测

TP 自动监测

TN 自动监测

2.4、达标分析



130

根据表 4-13 污染物排放浓度及标准限值可知：改扩建项目各污染物排放

浓度均能达到接管标准限值要求。

2.5、废水保护措施可行性分析

2.5.1、废水处理及排放情况说明

改扩建项目新增废水为清洗废水、制备废水、蒸汽冷凝水，其中清洗废水经厂区

污水处理站处理后与制备废水、蒸汽冷凝水共同接管至南京荣泰污水处理有限公司。

2.5.2、废水污染治理设施概况

（1）污水处理站

江苏中邦现建有污水处理站 2 座，其中 1#污水处理站处理能力 48t/d，2

号污水处理站处理能力 50t/d，处理工艺均为 ABR生化+SBR生化+混凝沉淀。

全厂废水经厂区污水管道进入 pH调节池后经阀门分流至两个污水处理站，处

理后的废水经同一管道排至污水总排口。

2.5.3、废水污染治理设施及其可行性分析

1.污水处理站

（1）污水处理站工艺

图 4-1 污水处理站工艺流程图

污水处理站工艺流程图说明

1、调节池

生产废水经泵提升进入调节池后，在调节池内对废水进行调配。调节池可



131

以均衡水质、水量，为下一生化单元的正常运行创造良好的条件。调节池内设

有曝气搅拌系统，用以均衡水质；调节池还设有 pH调节及监测系统（将废水

的 pH调到 7.0-8.0）；液位测量及显示系统；温度测量及显示系统（保证进入

后续处理系统的废水温度在 30℃～35℃以满足生化处理的需要）。全厂废水

进入调节池调节后，根据水量大小通过阀门调节分配进入 1#污水处理站或 2#

污水处理站。

2、ABR生化系统

ABR生化池每一个反应室都是升流反应式，即废水通过底部的布水管布

水后以升流的方式通过载体层，水力特性接近完全混合式，而在整个反应器中

则类似于推流式。废水进入反应室后上下折流前进，依次通过每一个反应室的

载体层，废水中的有机物通过与微生物充分接触而得到去除。借助废水的流动

作用，反应室中的废水上下进行运行，由于载体层的阻挡作用和污泥的自身沉

降性能，处理过程中产生的污泥被截留在反应室内。在 ABR生化池填充生物

载体，并接种高效复合微生物菌种，经驯化培养，ABR 生化池中将形成以水

解酸化菌群和产碱杆菌群为主的微生物环境和微生态平衡。废水在 ABR生化

池中与生长在载体上的菌体接触，水解菌首先将废水中的大分子不溶性有机物

水解成小分子可溶性有机物，紧接着酸化菌将小分子可溶性有机物酸化为乙酸

等低级脂肪酸，然后产碱杆菌利用废水中的 H+为电子受体将低级脂肪酸转化

为稳定的无机物质，实现对有机污染物的水解酸化。

3.SBR生化系统

好氧反应采用 SBR反应形式。在 SBR池中投加高效复合微生物和载体，

载体为 30~80 目生物载体。为了保证进水的连续性，SBR 采用 2 个好氧池并

联的方式，切换运行，24小时为 1周期。单池反应时间为进水 12小时，边进

水边曝气，停止进水后继续曝气反应 8小时，停止曝气自然沉降 3小时，排水

1小时，1小时将 12小时的进水全部排入中间池。

4.中间池

SBR生化系统出水经泵提升进入中间池。中间池设有液位测量及显示系

统、流量计量及显示系统。



132

5.混凝沉淀池

进水的同时加絮凝剂，絮凝废水中的悬浮物，混凝沉淀池连续进水，沉淀

池设计为竖流沉淀池，废水经过沉淀大颗粒的固体物质、污泥及其他杂质颗粒

沉降到池底部。经过一段时间污泥累积后可通过排泥操作排出。

混凝沉淀池设有加药系统（加入聚合氯化铝、聚丙烯酰胺）、排泥系统。

混凝后的废水经过沉淀，上清液自流进入清水池。污泥用污泥泵通过污泥管进

入污泥处理系统。

6.污泥脱水系统

系统产生的污泥通过污泥泵进入污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后污泥通过污

泥脱水机脱水，泥水分离，分离出来的废水汇入 SBR池再次处理，湿泥外运

处理。

（2）主要构筑物及设备

表 4-17 1#污水处理站主要构筑物

表 4-18 2#污水处理站主要构筑物

序号 项目名称 规格 单位

土建工程

1 调节池 V 有效=25m3 2座

2 ABR池 V 有效=118m3 1座

3 SBR池 V 有效=62m3 2座

4 中间池 V 有效=25m3 1座

5 混凝沉淀池 V 有效=25m3 1座

设备

8 废水提升泵
Q=2m3/h（使用流量），H=15m，

N=0.55kW 4台

9 SBR滗水自吸泵
Q=30m3/h（使用流量），H=15m，

N=4kW 6台

10 污泥泵
Q=5m3/h（使用流量），H=15m，

N=0.75kW 2台

11 SBR池鼓风机
Q=5m3/min（使用风量），H=58.8kPa，

N=11kW 2台

12 微孔曝气器 Φ215 3台

序号 项目名称 规格 单位

土建工程

1 调节池 V 有效=25m3 2座

2 ABR池 V 有效=200m3 1座



133

表 4-19 厂区污水处理站药剂使用一览表

序号 药剂名称 规格、成分
物理性

状
用量

最大储存

量

包装方

式及规

格

运

输

方

式

1 磷酸二氢

钾
磷酸二氢钾 固态 1.32/a 0.05t 25kg/袋

汽

运
2 PAM（聚丙

烯酰胺）
1%水溶液 液态 0.06t/a 0.025t 25kg/桶

装

3 PAC（聚合

氯化铝）
30%水溶液 液态 1.2t/a 0.25t 25kg/桶

装

（4）处理效果分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》

（ HJ1063-2019）表 3 中推荐工艺为水解酸化和好氧生物，本项目废水采用

“ABR生化+SBR生化+混凝沉淀”处理生产废水的方案可行。

根据废水设计方案各污染物去除效率如下表所示：

3 SBR池 V 有效=75m3 2座

4 中间池 V 有效=25m3 1座

5 混凝沉淀池 V 有效=20m3 1座

6 清水池 V 有效=25m3 1座

7 污泥浓缩池 V 有效=20m3 1座

设备

8 废水提升泵
Q=2.08m3/h（使用流量），H=15m，

N=0.37kW 4台

9 污泥泵
Q=2m3/h（使用流量），H =15m，

N=0.37kW 6台

10 滗水自吸泵
Q=30m3/h（使用流量），H =15m，

N=4kW 2台

11 调节池鼓风机
Q=0.25m3/min（使用风量），

H=68.6kpa，N=2.2kW 2台

12 SBR鼓风机
Q=4.5m3/min（使用风量），H=68.6kPa，

N=11kW 3台

13 污泥螺杆泵
Q=1m3/h（使用流量），H=60m，

N=1.5kW 2台

14 叠螺脱水机 / 1台

15 PAM加药设备 / 2套

16 PAC加药设备 / 1套

17 微孔曝气器 Φ215 190套



134

表 4-20 废水设计方案污染物去除率

处理单元 单位 COD BOD5 SS NH3-N TP TN

进水 mg/L 1000 400 1000 25 8 50

调节池

进水水质

（mg/L） 1000 400 1000 25 8 50

出水水质

（mg/L） 1000 400 500 25 8 50

去除率

（%）
0 0 50% 0 0 0

ABR池

进水水质

（mg/L） 1000 400 500 25 8 50

出水水质

（mg/L） 200 80 450 10 3 25

去除率

（%）
80% 80% 10% 60% 63% 50%

SBR池

进水水质

（mg/L） 200 80 450 10 3 25

出水水质

（mg/L） 100 40 300 5 2 12

去除率

（%）
50% 50% 33% 50% 33% 52%

二级混凝

沉淀

进水水质

（mg/L） 100 40 300 5 2 12

出水水质

（mg/L） 100 40 100 5 2 12

去除率

（%）
0 0 67% 0 0 0

综合去除效率 90% 90% 90% 80% 75% 76%
排放标准 mg/L ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8 ≤70

综上所述，项目所采用的“ABR生化+SBR生化+混凝沉淀”的工艺处理

生产废水的方案可行。项目产生的生产废水经处理后能达到南京荣泰污水处理

有限公司接管标准。

依托可行性分析：改扩建项目进入污水处理站水量为 0.45t/d，现有项目进

入污水处理站水量为 80.6t/d，1#污水处理站和 2#污水处理站处理能力为 98t/d，

剩余接管量可满足改扩建项目需求。

2.6、污水接管可行性分析

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》中附件 1《江

苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件 1-2要求判

定如下：



135

表 4-21 江苏省工业废水纳管至城镇污水处理厂处理的工业企业调查评估表-化学合成类制药工业

基本情况

企业名称 企业地址 所属行业 生产工艺 主要原辅料及用量 主要产品及产能

江苏中邦制药有限

公司

南京市高淳开发区双

高路 36号 C2720化学药品制剂制造 见图 2-3 见表 2-4 艾司奥美拉唑肠溶胶

囊 2.5亿粒/年
排污许

可证或

环评核

定的废

水排放

量（t/a）

工业废

水实际

排放量

（t/a）

生活污水排放量（t/a） 清下水水量（t/a）及排放去向
车间及生产设施污

染物排放情况
废水分类收集情况

雨污分流

情况

初期雨水

收集处理

情况

678 678

水量：/
排放去向：经预处

理后接入市政污水管

网接入市政污水管

网

水量：543
排放去向：接入雨水管网

经预处理后接入市政污水

管网接入市政污水管网

水量：135t/a
污染物：pH、COD、
SS、NH3-N、TP、

TN

生产废水、清下水分类收集处

理排放

分流制

合流制

部分合

流

未收集

收集未

处理

收集后

至预处理

站处理

纳管方式 预处理工艺及能力 设施建设及运行评价 执行的排放标准

是否执行

特别排放

限值

监测采样

口位置

接入市政污水管网

接入预处理设施后进入市政

污水管网

接入雨水管网

槽运车

工业废水单独预处理

工业废水生活污水混合预处理

预处理工艺：ABR生化+SBR生化+混凝沉

淀

预处理设计能力：98t/d

好

较好

一般

较差

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
中三级标准（其中未列

指标参照《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表
1中 B级标准执行）

是

否

工业废

水排放口

工业废

水生活污

水混合排

放口

特征污染物排放情况

特征污染物

项目

排放浓度（mg/L）（如有预处理设施，则填预处理设施排放口的浓度） 排污许可证

或环评核定

污染物排放

总量（t/a）

排放限值

（mg/L）手动监测浓

度

自动监测浓

度

外部监测浓度
排污许可证

许可限值

最新环评规

定的排放限

值

与污水厂签

订协议规定

的排放限值

第三方监测

值

污水处理厂

监测值

/ / / / / / / / / /
/ / / / / / / / / /

注：改扩建项目属于固体制剂项目，无化学合成工艺。参照《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件 1-2中化学合成类制药工